
 

 

 
LA RETTRICE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 22 che disciplina le 
modalità di conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da 
parte dell’Università nel testo in vigore fino al 29.06.2022; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 
attività di Ricerca, come modificato con D.R. n. 81 del 16.01.2020; 

VISTO il D.R. n. 3664/2023, pubblicato all’Albo d’Ateneo al n. 199, con il quale è stata 
indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli ed esami, 
finalizzata al conferimento di n. 18 assegni, di durata annuale, eventualmente 
rinnovabili, compatibilmente alla normativa vigente e alle risorse finanziarie 
disponibili, per lo svolgimento di attività di ricerca; 

VISTA la delibera del 30.01.2024, prot. n. 12098/2024, con la quale il Senato 
Accademico, in conformità all’art. 3, comma 5 del Regolamento d’Ateneo di cui 
al su citato D.R. n. 81 del 16.01.2020, ai fini della valutazione delle domande 
dei candidati, ha proposto la nomina della Commissione Unica Valutatrice, 
formata dai Direttori di Dipartimento, nonché da due membri per ogni area 
scientifica d’interesse dagli stessi indicati; 

VISTO il successivo D.R. n. 776 del 22.03.2024 di nomina della Commissione Unica 
Valutatrice; 

VISTO il verbale n. 1, prot. n. 45346 del 10.04.2024, con il quale la Commissione Unica 
Valutatrice ha formalizzato l’insediamento, e ha ripartito le attività alle 
Sottocommissioni di ogni area scientifica di interesse;  

VISTI i verbali di valutazione delle suddette Sottocommissioni; 
VISTO il verbale n. 2 del 22.05.2024, prot. n. 64903/2024, con il quale la Commissione 

Unica, preso atto dei verbali e dei risultati delle valutazioni comparative 
trasmessi dalle Sottocommissioni, ha formulato e approvato la graduatoria per 
ciascuna delle aree scientifiche d’interesse; 

VISTO il D.D.G. n.626 del 05.07.2024 - Approvazione rimodulazione “Proposta 
progettuale dell’Università di Messina” ammessa a finanziamento con D.D.G. n. 
2508 del 02.12.2022 nell’ambito del POC 2014-2020, Avviso pubblico 
n.6/2022 “per il rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia 
mediante azioni di reclutamento a tempo determinato”, CIP: 
2017POCSICILIA1/5/5.4/9.2.3/AVV6.22/004, CUP: G41I22000690001; 

CONSIDERATO che il C.A.04.43.08.03 del Bilancio Unico d'Ateneo di previsione 2024 presenta 
la necessaria copertura economica pari a € 430.017,00 sul budget del progetto 
AVVISO_6_2022_REG_POC; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti e le seguenti graduatorie di merito relativi alla procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n. 18 assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca della durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili, 



 

 

compatibilmente alla normativa vigente e alle risorse finanziarie disponibili, di cui al D.R. n. 
3664/2023: 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

01 10 L-FIL-LET/05 Domenico Pellegrino 55 25 80 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

02 10 L-FIL-LET/15 
Giuseppe Donato 

De Bonis 
42 25 67 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

03 13 SECS-P/02 Paolo Mustica 45 23 68 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

04 12 IUS/07 Giuseppa Damiri 48 25 73 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

05 12 IUS/20 Nicola Dimitri 57 25 82 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

06 09 ING-IND/14 Fabio Distefano 70 24 94 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

07 08 ICAR/08 Matteo Mazzeo 58 24 82 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

11 06 MED/26 Giovanni Majorana 65 25 90 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

12 03 CHIM/01 Chiara Abate 57 24 81 



 

 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

13 05 BIO/07 Claudio D’Iglio 75 23 98 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

14 11 M-GGR/02 Giulia Vincenti 40 25 65 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

15 11 M-PSI/01 Chiara Rizzotto 40 25 65 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

16 01 MAT/07 Guglielmo Inferrera 45 21 66 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

17 12 IUS/01 Valeria Restuccia 55 18 73 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

18 07 VET/10 
Stefania Di Giorgio 65 20 85 

Fabiana Pecchia 54 23 77 
 

ART. 2 – Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, sono dichiarati vincitori della 

medesima procedura di valutazione comparativa, tramite la stipula di un contratto di diritto 

privato della durata determinata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile, ai sensi del D.R. 

n.3664/2023: 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

01 10 L-FIL-LET/05 Domenico Pellegrino 80/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

02 10 L-FIL-LET/15 Giuseppe Donato De Bonis 67/100 

 



 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

03 13 SECS-P/02 Paolo Mustica 68/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

04 12 IUS/07 Giuseppa Damiri 73/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

05 12 IUS/20 Nicola Dimitri 82/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

06 09 ING-IND/14 Fabio Distefano 94/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

07 08 ICAR/08 Matteo Mazzeo 82/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

11 06 MED/26 Giovanni Majorana 90/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

12 03 CHIM/01 Chiara Abate 81/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

13 05 BIO/07 Claudio D’Iglio 98/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

14 11 M-GGR/02 Giulia Vincenti 65/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

15 11 M-PSI/01 Chiara Rizzotto 65/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

16 01 MAT/07 Guglielmo Inferrera 66/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

17 12 IUS/01 Valeria Restuccia 73/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

18 07 VET/10 Stefania Di Giorgio 85/100 



 

 

 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul sito 
web. 

 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.p.a. Rosanna Barbuto 


		2024-07-09T16:56:36+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-07-11T09:20:12+0200
	GIOVANNA SPATARI




